UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SYT-VP Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2025

V/v triển khai thực hiện các

nhiệm vụ liên quan đến cắt

giảm, đơn giản hoá TTHC.

Kính gửi:

- Trưởng các phòng cơ quan Sở;

- Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc.

Thực hiện các văn bản của UBND tỉnh: Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày

11/4/2025 về việc Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của

Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và năm 2026; Công văn số

5175/UBND-HCKSTTHC ngày 17/4/2025 về việc thực hiện Thông báo kết luận

số 171/TB-VPCP ngày 11/4/2025 về phiên họp lần thứ nhất Ban chỉ đạo của

Chính phủ về triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề

án 06.

Nhằm quán triệt đầy đủ quan điểm, mục tiêu Nghị quyết số 66/NQ-CP

ngày 26/3/2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục

hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và năm

2026 đã đề ra, Giám đốc Sở Y tế đề nghị Trưởng các phòng cơ quan Sở, Thủ

trưởng các đơn vị trực thuộc thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện cắt giảm, đơn giản hoá TTHC đặc thù của tỉnh:

Trên cơ sở các TTHC đặc thù được quy định tại các văn bản quy phạm

pháp luật của HĐND tỉnh và UBND tỉnh, Phòng Tổ chức cán bộ, Phòng Bảo trợ

xã hội - Trẻ em tham mưu thực hiện rà soát, đơn giản hóa TTHC bảo đảm các

yêu cầu:

- 100% TTHC đặc thù được thực hiện rà soát;

- Cắt giảm 50% thời gian giải quyết TTHC, 50% chi phí tuân thủ TTHC;

- Cắt giảm 100% yêu cầu, điều kiện không cần thiết hoặc mâu thuẫn, chồng

chéo hoặc quy định chung chung, không cụ thể, không rõ ràng; không thể định

lượng; không phù hợp với quy định của pháp luật;

- Bãi bỏ những thủ tục không cần thiết, không đạt được mục tiêu, mục đích

quản lý nhà nước, lợi ích xã hội; bãi bỏ các điều kiện không cần thiết, không

hợp pháp được áp dụng theo hình thức giấy phép, giấy chứng nhận, chứng chỉ,

văn bản chấp thuận;

2

- Cắt giảm đối tượng tuân thủ, tần suất thực hiện, kéo dài hoặc bãi bỏ thời

gian có hiệu lực của các giấy tờ;

- 100% thông tin, giấy tờ, tài liệu trong các TTHC chỉ cung cấp 01 lần cho

cơ quan nhà nước; 100% TTHC đủ điều kiện được thực hiện trực tuyến toàn

trình; 100% TTHC liên quan đến doanh nghiệp được thực hiện trực tuyến, thông

suốt, liền mạch, hiệu quả, bảo đảm minh bạch, giảm tối đa giấy tờ; 100% TTHC

được thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh;

- Các TTHC phải được ứng dụng công nghệ thông tin, tái sử dụng dữ liệu

đã được số hóa, lưu giữ trong các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên

ngành và liên thông điện tử;

- Rà soát cắt giảm hoặc chuyển từ tiền kiểm sang hậu kiểm; thống nhất một

đầu mối kiểm tra chuyên ngành đối với sản phẩm, hàng hóa chịu sự kiểm tra của

nhiều cơ quan, đơn vị;

- Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền về các đơn vị cơ sở trong thực hiện

TTHC;

- Chuyển giao một số hoạt động hoặc thủ tục cấp phép cho doanh nghiệp và

tổ chức xã hội đảm nhiệm, xây dựng phương án chuyển một số hoạt động trước

khi cấp phép (như: đào tạo, sát hạch, kiểm nghiệm, thử nghiệm…) hoặc một số

thủ tục cấp phép dựa trên kết quả đánh giá, thẩm định theo tiêu chuẩn, quy

chuẩn đã được ban hành mà Nhà nước không nhất thiết phải thực hiện cho

doanh nghiệp, các tổ chức xã hội đảm nhiệm nhằm huy động mọi nguồn lực

trong xã hội tham gia cung cấp các dịch vụ công, giúp việc tiếp cận, sử dụng

dịch vụ công được thuận lợi, dễ dàng, chất lượng và hiệu quả hơn;

- Xây dựng phương án tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả phi địa giới hành

chính;

- Cắt giảm, đơn giản hóa các TTHC phù hợp với việc hợp nhất, sáp nhập,

sắp xếp, tinh gọn tổ chức, bộ máy các cơ quan, đơn vị trong tỉnh;

- Rà soát, chuẩn hóa chế độ báo cáo của doanh nghiệp đảm bảo yêu cầu

100% chế độ báo cáo của doanh nghiệp được thực hiện điện tử;

- Các biểu mẫu rà soát: Biểu mẫu 02/RS-KSTT; Biểu mẫu 03/SCMKSTT;

Phụ lục VI Mẫu quyết định phê duyệt phương án đơn giản hóa (ban hành kèm

theo Thông tư số 02/20217/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính

phủ).

- Thời gian hoàn thành việc rà soát các TTHC đặc thù: trước tháng

8/2025;

3

- Thời gian thực thi phương án đơn giản hóa (sửa đổi/bãi bỏ các văn bản

quy phạm pháp luật): tháng 04/2026.

(danh mục TTHC đặc thù thực hiện rà soát, đơn giản hoá và phân công

phòng chuyên môn thực hiện chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

- Ngoài danh mục tại Phụ lục I kèm theo, các phòng cơ quan Sở thực hiện

rà soát các văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực của HĐND tỉnh và UBND

tỉnh đã tham mưu ban hành có quy định TTHC nhưng chưa được công bố, công

khai, hiện tại có nội dung không còn phù hợp, có nhiều vướng mắc, bất cập để

kiến nghị sửa đổi/bãi bỏ văn bản quy phạm phù hợp với yêu cầu tại Văn bản này.

 2. Đẩy mạnh thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành

chính

- Các phòng cơ quan Sở, đơn vị trực thuộc cung cấp dịch vụ công trực

tuyến (toàn trình hoặc một phần) ngay khi tham mưu các quy định, công bố các

TTHC đặc thù; nâng cao chất lượng cung cấp TTHC trên môi trường điện tử

trên cơ sở tái sử dụng thông tin, dữ liệu đã được số hóa, sử dụng biểu mẫu điện

tử tương tác để cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

- Nghiêm túc triển khai đầy đủ, hiệu quả, bảo đảm chỉ tiêu được giao đối

với các dịch vụ công trực tuyến.

- Thực hiện đổi mới toàn diện việc tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả thực

hiện TTHC theo hướng không phụ thuộc vào địa giới hành chính, cụ thể: xây

dựng phương án sửa đổi/bãi bỏ quy định yêu cầu người dân, doanh nghiệp phải

đến thực hiện TTHC tại nơi cư trú hoặc nơi đóng trụ sở hoặc nơi cấp kết quả

giải quyết lần đầu nhằm mở rộng thẩm quyền tiếp nhận, trả kết quả (nhất là

những thủ tục có thời gian giải quyết trong ngày) (nếu có); Khi xây dựng quy

trình nội bộ phải bảo đảm việc tiếp nhận và trả kết quả TTHC không phụ thuộc

vào địa giới hành chính tại tất cả Bộ phận một cửa trên địa bàn tỉnh, tiến tới mở

rộng phạm vi toàn quốc; Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn,

nghiệp vụ, kỹ năng cho cán bộ, công chức, viên chức; phát triển nhân lực số;

đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân,

doanh nghiệp và xã hội.

- Thời gian hoàn thành: trong năm 2025.

3. Thực hiện cắt giảm thành phần hồ sơ đối với các thủ tục hành chính

có thông tin giấy tờ đã tích hợp trên tài khoản định danh điện tử

- Các phòng cơ quan Sở, đơn vị trực thuộc có giải quyết các TTHC thực

hiện rà soát, cắt giảm các thành phần hồ sơ của các TTHC có thông tin giấy tờ

đã tích hợp trên tài khoản định danh điện tử VneID, có 6 loại gồm: (1) Giấy khai

4

sinh; (2) Giấy phép lái xe; (3) Căn cước công dân; (4) Đăng ký xe; (5) Bảo hiểm

y tế; (6) Bảo hiểm xã hội

- Thời gian hoàn thành: Trong Quý II/2025.

Nhận được công văn đề nghị các đơn vị nghiên cứu triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

Phụ lục

DANH MỤC TTHC ĐẶC THÙ THỰC HIỆN RÀ SOÁT, ĐƠN GIẢN HOÁ

(Kèm theo Công văn số       /SYT-VP ngày     tháng 5 năm 2025 của Sở Y tế tỉnh Thanh Hoá)

STT
Mã

TTHC
Tên TTHC

QĐ công

bố

Đối

tượng

Lĩnh

vực

Cấp

thực

hiện

Văn bản QPPL của

tỉnh

Phòng

thực hiện

rà soát

TTHC

Thời gian

thực hiện

1 1.011464 Bồi hoàn kinh

phí thực hiện

chính sách thu

hút bác sĩ trình

độ cao và bác sĩ

làm việc tại các

đơn vị sự nghiệp

y tế công lập

tỉnh Thanh Hóa,

giai đoạn 2023-

2025.

307/QĐ-

UBND

Tổ chức

(không

bao gồm

doanh

nghiệp,

HTX)

Tổ

chức

cán bộ

Cấp

tỉnh

Nghị quyết số

02/2022/NQ-HĐND

ngày 11/12/2022 của

HĐND tỉnh Thanh

Hoá về việc ban hành

chính sách thu hút bác

sĩ trình độ cao và bác

sĩ làm việc tại các đơn

vị sự nghiệp y tế công

lập tỉnh Thanh Hóa,

giai đoạn 2023-2025

Phòng Tổ

chức cán

bộ

- Thời gian

hoàn thành

việc rà soát

các TTHC

đặc thù:

trước tháng

8/2025;

- Thời gian

thực thi

phương án

đơn giản

hóa (sửa đổi

/bãi bỏ các

văn bản quy

phạm pháp

luật): tháng

04/2026.

2 1.011463 Thực hiện chính

sách thu hút bác

sĩ trình độ cao

và bác sĩ làm

việc tại các đơn

vị sự nghiệp y tế

công lập tỉnh

Thanh Hóa, giai

đoạn 2023-2025

307/QĐ-

UBND

Tổ chức

(không

bao gồm

doanh

nghiệp,

HTX)

Tổ

chức

cán bộ

Cấp

tỉnh

Nghị quyết số

02/2022/NQ-HĐND

ngày 11/12/2022 của

HĐND tỉnh Thanh

Hoá về việc ban hành

chính sách thu hút bác

sĩ trình độ cao và bác

sĩ làm việc tại các đơn

vị sự nghiệp y tế công

lập tỉnh Thanh Hóa,

giai đoạn 2023-2025

Phòng Tổ

chức cán

bộ

6

3 2.002506 Thủ tục thực

hiện chính sách

khuyến khích sử

dụng hình thức

hỏa táng trên địa

bàn tỉnh Thanh

Hóa, giai đoạn

2022-2025 (đối

với các đối

tượng mà thân

nhân hoặc cá

nhân được

hưởng chính

sách hỗ trợ tử

nguồn kinh phí

giao cho địa

phương quản

lý).

2921/QĐ

-UBND

Công

dân

Việt

Nam

Bảo

trợ

xã hội

Cấp

xã

Nghị quyết số

249/2022/NQHĐND

ngày 13/7/2022 của

HĐND tỉnh về việc

ban hành chính sách

khuyến khích sử dụng

hình thức hỏa táng trên

địa bàn tỉnh Thanh

Hóa giai đoạn 2022-

2025

Phòng

Bảo trợ

xã hội –

Trẻ em

		2025-05-05T15:30:00+0700

		2025-05-05T16:04:26+0700

		2025-05-05T16:04:41+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-05-05T16:06:58+0700

		2025-05-05T16:07:20+0700

		2025-05-05T16:07:38+0700